eam summam acceptis relatam, iuraque omnia, & præsentia ipsdem in bonis, & censibus abbati, & Heremitarum monasterio renunciabant, Sabbatho proximo ante D. Ioannis Baptistæ hoc anno. Cum prætor etiam Bremgartino Ioanne ab Eichiberg, & opidi publico conuenit, nomine prædij Valde supra opidum siti, multis conditionibus, quarum præcipuæ erant uti monasteriales in posterum immunes agant, omnium vectigalium, & porteriorum quæ apud Traiectum supra opidum, & pontem opidi pensitare mos obtinuit, modios ad hoc Communitas quotannis pendat monasterio octenos. Acta hæc xv 11. Kalend. Nouembres eodem hoc anno. At verò Guntherus Carolum regno exacturus, Francofurtum, ineunte Iulio, cum copijs redijt, paucisque diebus ibidem transactis, in morbum incidit, quo ingrauescente, legatos ad eum Carolus, quia longè subfequebatur, expediuit, qui rogarent dignitatem uti abdicaret, promissis viginti duabus argenti libris, & nonnullis in Thuringia opidis. Princeps legationis fuit Ludouicus Brandenburgensis, Carolo paullo antè per Palatinum reconciliatus. Is Guntherum, quamuis extremis haut longinquum, agrè ab regio titulo submouit. Sed ubi denique mors adfuit, & plerique electores consenserunt, rerum summam absque competitore, Carolus obtinuit, imperauitque annos deinceps nouem & viginti, si Imperij, ut volunt mercimonium adimas, multa cum laude. Eodem tempore Clemens pontifex Iubileum quinquagesimo quoque anno celebrandum constituit, Romæque, in sequentem, toto orbe Christiano, publicandum curauit. Ceterum ab initio sui principatus in multo maxima cura posuit abbas Henricus sui monasterij statum in pristinum splendorem reducere, prædia ut diximus, possessiones, redditus ab antecessoribus suis venditos, aut obligatos, precio restituto, recipere; in primis cum omnibus pacem, & amicitiam habere, maximè cum vicinis, & ante omnes, Suitensibus, cum quibus contentio de finibus ducentesimo quadagesimū annum iam excedebat. Idipsum etiam Suitenses maximopere contendebant, ut pote, qui

ob factas,

ob factas, inter eam limitaneam discordiam, aduersus Heremitas, & eorum subditos, sæpius prædationes, incendia, vulnera, captiuitates, sacrorum interdictione tenebantur, liberarique ea impensè cupiebant; quod, super alia incommoda, inuisos se, & abominabiles vicinis, & externis ad Heremum quotidie, diuersis ex partibus orbis, confluentibus, ob loci insignem religionem, & frequentiam, tamquam eius persecutores, & hostes haut obscure intelligebat. Super Vraniensium, & Siluaniorum qui eodem interdicto & confœderati, & auxiliares comprehendebantur immensum huius pacis desiderium, in eaque procuranda studium & laborem irremissum. Quamobrem multis vtrimque disputatis, postremo in Thuringum Disertini Abbatem pars vtraque compromiseret, facto iureiurando, eius iudicio, & sententia vtrimque staturos, nec ab ea se successoresque, & posteros, vllò vquam tempore, recessuros. Erat Thuringus in Heremo doctus, & educatus, & inde ad abbatiam Disertinensem, vt diximus, accitus qui proinde Heremitici Monasterij antiquitates, jura, priuilegia, prædia, possessiones, redditus, & fines, & postremo ex superioribus quoque contentionibus, & bellis, necessitates, & incommoda notissima habebat. Ortum verò trahebat ex baronibus Attinghusanis Communitatis Vraniensis, Suitensibus amicæ, & confederatæ, illis ideò, tamquam popularis, pronus, & amicus credebatur. Igitur, accepto arbitrio, nihil prius habuit quàm, anno quinquagesimo ingrediente, ad Heremum Disertino transire, arbitrationemque ex prudentiorum, quos in consilium adhibuerat, & suo ex animo quamprimum pronunciare, pacemque, & amicitiam inter partes tot temporum, & bellorum conuersiones, denique firmam, & perpetuam sancire, & stabilire. Et primo quidem feria II. post natalem diem Agnetis virginis martyris terminos posuit, finesque, qui hodie quoque obseruantur, pegit, dein in transgressores secando, cædendo, aut pascendo decreuit: hinc vtriusque partis nuncijs, aut legatis, qui de alterutra querellas, accusationes, postulata perferrent, fidem publicam, & securitatem

A. D. N.  
 CII. CCC  
 L.

constituit.

constituit. Postremò contra arbitratum si quid Suitenses commiserint, aut neglexerint, Abbatem & Heremitas in pristinum locum restituit, nullo alio ad Suitenses ex hoc arbitrio redeunte emolumento, nisi quod tamen antiquis ab interdictis liberi permaneant. Dederunt scripto & sigillis decretis Thuringi assensum & auctoritatem perpetuam Henricus abbas suo & totius Collegij nomine: Cunradus ab Iberg officialis suo & totius Communitatis, & Suitensium omnium rogatu Vranienses, & Siluanenses. Acta hæc in Heremitarum Monasterio die & anno supradictò, presentibus, & testimonium gestorum in vtramque partem perhibentibus, Hermanno abbate Fabariensi, Herdecco à Rechberg ordinis equitum S. Iohannis Hospitalis per Germaniam generali Magistro, Petro à Stoffele ordinis Theutonici Commendatore Tannenselsij, Henrico Biberò equite, & Tiguri præore, Hartmanno ab Heidegge equite, Henrico ab Ruseck barone, Eberhardo Mulnero Tigurino: Cõmunitatum quoque vicinarum legatis, Vraniæ, Rudolfo barone ab Schuinsberg, Henrico à Mos, Ioanne Majore ab Oerteschuelde: Siluanæ, Vlrico à Vvolfenchies officiali Vernerò à Rutti, Berchtoldo à Zug: Lucernæ, Nicolao à Gundelfinge, Henrico Stannero, multis præterea Tigurinis, & vtriusque ordinis alijs viris. Eodem die, Abbas Henricus omnes Confederatas Communitates ab Interdictò exsoluit, præterita omnia bella, dissidia, damna, perpetua obliuione aboleuit: Eius rei caussa ad quoscumque voluerint episcopos, principes, iudices, testes literas dare promisit. Promisere vicissim Suitenses sese intra diem octauum, quam ab prædictò Abbate Disertino, eiusuè nuncio, aut antistite Henrico & eius Successoribus moniti fuerint, de quacumque orta ex filuis, pascuis, locis limitarijs controuersia, missuros qui iure certent, & iudicium in posterum accipiant, absque dolo malo. Hic finis fuit tot annorum dissensionis, & inimicitiarum, magno vtriusque partis emolumento, & Thuringi eximia dexteritate, et Henrici singulari laude. Per idem tempus Tigurini, qui nondum spatium relegationis ex proximis pa-

ctis con-

etis conuentis impleuerant, & extra mœnia exulabant, suorum impatientia, & aduersariorum odio, simul quia se etiam in urbem admissos publicis honoribus perpetuo priuatos intelligebant, coniurationem inierunt, adducto, etiam & persuaso Ioanne Habsburgiensi quem ob præteritis bellis accepta damna, & ante omnia paterni exitij ab ea vrbe memoria, nondum satis placatum sciebant. Et eius occupandæ per traditionem consilia cæperunt. Conditions inter se fuerunt, quibus suis eos opibus restitutum Comes pristinae dignitati pollicebatur, illi æs eius alienum grande exsolutos. Nox facinori dicta, quæ diem Apostoli Mathiæ antecedit. Sed, ea nocte, tanta Brunneri præfecti urbis, & reliquorum ciuium vigilantia, & fortitudo enituit, vt non solum hostes, qui plateas jam aliquot tenebant, armis profligauerint, sed Ioannem etiam cum alijs nobilibus in potestatem redegerint, plurimos trucidauerint. Versa hinc in Habsburgiensis dominia Tigurinorum arma, & Rapersvilla arx, & opidum, tertio obsidionis die, saluis priuilegijs, dedita, firmum vtrique præsidium impositum: Contra Rudolfus, & Gotfridus, qui Lauffenbergæ agebant, Ioannis fratres, in Tigurinorum merces, & possessiones Valdneros Elfatæ nobiles impulerunt, Argentinensibus quoque & Basiliensibus in partes traductis. Sed easdem duas Ciuitates postea maximopere acerbarunt Tigurini, posteaquam è Basiliensibus centum, Argentinenses septuaginta, qui per Angelicæ dedicationis memoriam, ad Heremum voti, & religionis causa venerant, in reditu, haut procul sua vrbe, interceperunt, et in custodiam tradidere. Inducias tamen Agnes Austriaca in hebdomadas paucas interposuit. Vbi finierunt, Rapersvillam veterem inter lacum, et Altendorff eius ripæ vicum, molli, & amœno colle sitam, cum suis Brunnerus circumfedit. Addiderunt se auxiliares Constantienses, S. Gallenses, alij ex fœdere. Neque vltra quartum diem præfidiarj numero triginta obsidionem tolerauerunt. Deditio facta, ea conditione, vt ne qua Castro iniuria fiat, ipsum tamen funditus Tigurini euerterunt, nihil, quod eius me-